
Документ подписан электронной подписью. 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» с. ПЕРЕТИНО 

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

(МБОУ «ООШ» с.Перетино ПМО) 

ПРИКАЗ 

17.01.2025                                                                                                                            № 9 

с. Перетино 

Об утверждении плана мероприятий, посвященных Году защитника 

Отечества 

 
В соответствии с Указом Президента РФ от 16.01.2025 №28 «О проведении 

в Российской Федерации Года защитника Отечества» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Образовать организационный комитет по проведению в  

МБОУ «ООШ» с. Перетино ПМО мероприятий в честь Года защитника 

Отечества (далее организационный комитет) в следующем составе: 

 

Председатель Директор МБОУ «ООШ» с. Перетино ПМО  Маркова Т.А. 

Члены Заместитель директора по УВР Степаненко Л.Л. 

Педагог-организатор Пахомова Ю.Н. 

Заместитель директора по АХР Мурашкина О. Ю. 

Председатель Совета родителей Колчина Л.В. 

 

2. Утвердить прилагаемый к настоящему приказу план основных 

мероприятий    МБОУ «ООШ» с. Перетино ПМО, посвященных Году 

защитника Отечества (далее План). 

3. Организационному комитету: 

 Обеспечить реализацию Плана в установленные сроки; 

 Ежемесячно в срок до 10-го числа каждого месяца освещать 

мероприятия о событиях Года защитника Отечества на сайте 

МБОУ «ООШ» с. Перетино ПМО и основной странице МБОУ 

«ООШ» с. Перетино ПМО сайта Вконтакте. 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 
Директор                                             Т.А. Маркова  

Ознакомлены:                               

ФИО Подпись Дата ознакомления 

Степаненко Л.Л.   

Пахомова Ю.Н.   

Мурашкина О.Ю.   

Колчина Л.В.      



Документ подписан электронной подписью. 

               

 
Приложение 

 к приказу № 9 от 17.01.2025  

План мероприятий по воспитательной работе, посвященных  

Году защитника Отечества на 2025 г. 

План мероприятий, посвященных Году Защитника Отечества, 

представляет собой комплексную программу, направленную на развитие 

патриотизма и уважения к защитникам Родины среди молодежи. В ходе года 

проводятся различные мероприятия, которые охватывают все аспекты военно-

патриотического воспитания. 

План мероприятий, посвященных году Защитника Отечества не только 

способствует воспитанию патриотизма и уважения к защитникам Отечества, 

но и формирует у молодежи чувство гражданской ответственности и 

готовности к защите Родины. 

Цели: 

1. Формирование патриотического сознания: развить у 

подрастающего поколения уважение к защитникам Отечества и гордость за 

историческое наследие своей страны. 

2. Укрепление связи поколений: установить и поддерживать связь 

между молодежью и ветеранами, способствовать обмену опытом и знаниями. 

3. Развитие гражданской ответственности: воспитать чувство 

ответственности за будущее Родины и понимание роли каждого гражданина в 

её защите. 

Задачи: 

 Организация и проведение мероприятий: проводить уроки, 

конкурсы, фестивали и выставки, посвященные патриотической тематике. 

 Вовлечение молодежи: активно привлекать детей и подростков к 

участию в патриотических акциях и мероприятиях. 

 Популяризация истории: повышать интерес к изучению истории 

России через интерактивные и образовательные программы. 

 Сотрудничество с общественными организациями: включать в 

программу мероприятия, проводимые совместно с ветеранскими 

организациями и военно-патриотическими клубами. 

  

Направления в работе: 

1. Образовательное направление 

o Проведение уроков мужества, исторических и литературных 

вечеров, кинолекториев. 



Документ подписан электронной подписью. 

o Организация конкурсов эссе, тематических классных часов и 

мастер-классов по военной истории. 

2. Культурно-просветительское направление 

o Проведение фестивалей патриотической песни, выставок и 

художественных номеров. 

o Организация исторических реконструкций и фотовыставок. 

3. Спортивно-массовое направление 

o Проведение военно-спортивных соревнований, турниров по 

военно-прикладным видам спорта и военно-спортивных игр. 

o Организация летнего лагеря дневного пребывания 

патриотической направленности и квестов. 

4. Волонтерское направление 

o Вовлечение молодежи в акции памяти, встречи с ветеранами и 

участие в проекте "Письмо солдату". 

o Участие в акциях "Бессмертный полк" и других патриотических 

инициативах. 

 
№ 

п/п 

Мероприятие Дата Ответственные 

Организационная работа 

1 Разработка и утверждение плана 

мероприятий 

январь Педагог-

организатор 

 

2 Размещение на сайте плана 

мероприятий 

январь Педагог-

организатор 

Администратор 

школьного сайта 

3 Создание информационного стенда 

посвященного Году защитника 

Отечества  

январь Педагог-

организатор 

 

4 Подбор методических разработок и 

рекомендаций, тематической 

литературы для педагогов, детей и их 

родителей. 

в течение года Педагог-

организатор 

Классные 

руководители 

5 Участие в районных, краевых и 

федеральных мероприятиях, 

посвященных Году защитника 

Отечества  

в течение года Педагог-

организатор 

Классные 

руководители 

6 Представление на сайте МБОУ «ООШ» 

с. Перетино ПМО, на странице 

Вконтакте актуальной информации для 

родителей 

в течение года Педагог-

организатор 

Администратор 

школьного сайта 

7 Участие в акции «Своих - не бросаем» 

со сбором гуманитарной помощи 

участникам СВО 

в течение года Педагог-

организатор 

 

8 Психолого-педагогическое 

сопровождение детей участников 

(ветеранов) СВО 

в течение года Педагог-психолог 

Классные 

руководители 

 

9 Беседы с обучающимися: 

- «Герои» (расширение представлений 

детей о героических профессиях), 

в течение года Педагог-

организатор 

Педагог-психолог 



Документ подписан электронной подписью. 

- «Неизвестный солдат», 

- «Добровольцы - волонтеры» 

Классные 

руководители 

 

Общешкольные мероприятия 

1 Мероприятие, посвященное открытию 

Года Защитника Отечества 

Январь Педагог-

организатор 

Классные 

руководители 

2 1. Неделя патриотизма 

o Проведение уроков мужества и 

патриотизма в школах. 

o Организация выставки 

"История защитников 

Отечества" в школьных 

библиотеках 

Январь Педагог-

организатор 

Классные 

руководители 

3 2. Конкурс эссе 

o Тема: "Что для меня значит 

защита Родины?" 

Январь Педагог-

организатор 

Классные 

руководители  

Учитель литературы 

4 1. День защитника Отечества (23 

февраля) 

o Торжественная линейка.  

o Встреча с ветеранами и 

военнослужащими 

o Общешкольный конкурс 

«Смотр песни и строя» 

Февраль Педагог-

организатор 

Классные 

руководители 

5 2. Тематические классные часы 

o Обсуждение исторических 

событий и подвигов 

защитников Отечества 

Февраль Педагог-

организатор 

Классные 

руководители 

Педагог- 

библиотекарь 

 

6 1. Военно-спортивные соревнования 

o Организация спортивных 

мероприятий, посвященных 

Году защитника Отечества 

Март Педагог-

организатор 

Классные 

руководители 

Учитель физической 

культуры 

 

7 2. Кинолектории 

o Просмотр и обсуждение 

фильмов о военных героях и 

защитниках Отечества 

Март Педагог-

организатор 

Классные 

руководители 

Педагог- 

библиотекарь 

 

8 Месяц военной истории 

o Посещение музеев и 

мемориалов 

o Организация открытых уроков 

по истории военного дела 

Апрель Педагог-

организатор 

Классные 

руководители 

9 1. Литературные вечера Апрель Педагог-

организатор 



Документ подписан электронной подписью. 

o Чтение и обсуждение 

произведений о войне и мире 

Классные 

руководители 

Учитель литературы 

 

10 День Победы (9 мая -80-летие) 

o Участие в параде и акциях 

памяти. 

o Возложение цветов к 

памятникам 

o Бессмертный полк 

Май Педагог-

организатор 

Классные 

руководители 

11 1. Проект "Письмо солдату" 

o Учащиеся пишут письма 

благодарности современным 

военнослужащим 

Май Педагог-

организатор 

Классные 

руководители 

12 Летний лагерь дневного пребывания 

патриотической направленности 

o Проведение тематических смен 

в детских лагерях. 

o Квесты и игры, Организация 

интерактивных игр на военную 

тематику. 

Июнь 

Июль 

Август 

Педагог-

организатор 

Классные 

руководители 

Начальник лагеря 

13 1. Фестиваль патриотической песни 

o Конкурс патриотической песни 

Сентябрь Педагог-

организатор 

Классные 

руководители 

14 Фотовыставка 

o Экспозиция фотографий, 

посвященных защитникам 

Отечества 

Сентябрь Педагог-

организатор 

Классные 

руководители 

15 1. Месяц героев 

o Проведение уроков мужества, 

посвященных выдающимся 

защитникам Отечества 

 

Октябрь Педагог-

организатор 

Классные 

руководители 

Педагог- 

библиотекарь 

 

16 2. Турнир по военно-прикладным видам 

спорта 

o Соревнование среди 5-9 классов 

3.  

Октябрь Педагог-

организатор 

Классные 

руководители 

Учитель ОБЗР 

 

17 Уроки толерантности и мира 

o Обсуждение роли защитников в 

поддержании мира 

Ноябрь Педагог-психолог 

Классные 

руководители 

 

 

18 1. Выставка «Оружие Победы» 

o Экспозиция из подручных 

материалов, посвященная 

военной техники и вооружению 

 

Ноябрь Педагог-

организатор 

Классные 

руководители 

 

19 Подведение итогов года 

o Закрытие года Защитника 

Отечества  

Декабрь Педагог-

организатор 



Документ подписан электронной подписью. 

Классные 

руководители 

 

Муниципальные фестивали 

1 Фестиваль инсценированной песни 

«Песни тех военных лет» 

14.02.2025 Педагог-

организатор 

Руководитель хора 

2 Выпуск боевого листа «Дороги 

Победы и мужества» (о жителях 

Партизанского муниципального округа 

апрель Педагог-

организатор 

Руководитель музея 

3 Акция «Песни наших отцов» В течение года Педагог-

организатор 

Руководитель хора 

4 Фотовыставка «Герои моей семьи» В течение года Педагог-

организатор 

Руководитель музея 

5 Смотр конкурс на лучшую экспозицию 

музея образовательной организации, 

посвященную Году Защитника 

Отечества 

апрель Педагог-

организатор 

Руководитель музея 

6 Муниципальный бал Победы апрель Педагог-

организатор 

7 Фестиваль – конкурс школьных 

театров «Наша Победа!» 

18.04.2025 Педагог-

организатор 

Руководитель театра 

 

 

 

 

  

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

ПОДЛИННОСТЬ ДОКУМЕНТА ПОДТВЕРЖДЕНА. 
ПРОВЕРЕНО В ПРОГРАММЕ КРИПТОАРМ. 

 

ПОДПИСЬ  

  

Общий статус подписи:  Подпись верна 

Сертификат:  6503D64EDBC85FB1DFA13E1E70E126DB 

Владелец:  МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
"ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" С.ПЕРЕТИНО 
ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ, 
Маркова, Татьяна Алексеевна, prim.buh@mail.ru, 252400265725, 
2524005666, 04781578999, 1022501026987, МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ОСНОВНАЯ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" С.ПЕРЕТИНО ПАРТИЗАНСКОГО 



Документ подписан электронной подписью. 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ, директор, с.Перетино, 
Черняховского 4, Приморский край, RU 

Издатель:  Казначейство России, Казначейство России, RU, г. Москва, Большой 
Златоустинский переулок, д. 6, строение 1, 1047797019830, 7710568760, 
77 Москва, uc_fk@roskazna.ru 

Срок действия:  Действителен с: 26.02.2024 11:20:54 UTC+10 
Действителен до: 21.05.2025 11:20:54 UTC+10 

Дата и время создания ЭП:  30.01.2025 12:21:40 UTC+10 
 

 

 


